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REPUBLIKA E KOSOVËS

REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

___________________________________________________________________________

Kuvendi i Komunës - Gjakovë

01 Nr. 060/01--66183

Datë. 06.01.2026 

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e parë e rregullt e Kuvendit  të Komunës së Gjakovës e mbajtur me dt.06.01.2026,  me fillim në orën 10.00, në objektin e Pallatit të Kulturës  “Asim Vokshi” në Rr. “UÇK” kati -I​- Salla Solemne.
Mbledhjen e udhëhoqi: Kryesuesi i Kuvendi të Komunës z. Shefqet Shehu.
Në mbledhje marrin pjesë 32 anëtarë të Kuvendit të Komunës: znj. Albulena Komani, z. Ferdinand Kolaj,  z. Agustin Shala z. Nik Hiseni, z. Amir Mamusha, znj. Eranda Kumnova Baçi, znj. Nita Efendija Brovina, z. Jusuf Osmani, z. Valon Pnishi, z. Besim Kadrijaj, znj. Barbana Peja, z. Ngadhnjim Dana, znj. Mimoza Shala, z. Ledian Rexha, z. Mustafa Domi, znj. Dijane Bellanica, z. Gani Hajdari, znj. Adelina Shehu Kola, z. Edon Zeneli, znj. Kllara Nikollbibaj, z. Hysni Muhadri, z. Shefqet Shehu, z. Shkëmbin Rama, z. Kujtim Golaj, znj. Flona Hyseni, z. Anton Shala, z. Kosovar Alija,  znj. Lerena Kameraj, znj. Violeta Frrokaj, znj. Drita Buza, z. Naser Brahimaj, z. Artan Berisha.   
Mungojnë: z, Kreshnik Alijaj, znj. Shqipe Fejza, dhe znj. Besart Lekaj, me arsye .  
Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës z. Ardian Gjini, Nënkryetari i Komunës z. Flamur Fetahaj, Drejtor të Drejtorive Komunale, përfaqësues të OSBE-së, zyrtarët për informim, zyrtarë të tjerë Komunal, përfaqësues nga  mediat e shkruara  dhe elektronike qytetarë të Komunës së Gjakovës. 
Kryesuesi: I Nderuari Kryetar i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini, Të nderuar anëtar të pranishëm të Kuvendit të Komunës, i Nderuar nënkryetar i Komunës z. Flamur Fetahaj. Të nderuar drejtor të drejtorive Komunale, përfaqësues të Mediave, të OSBE-së, Zyrtar Komunal të nderuar të pranishëm.

Sot e kemi mbledhjen e parë të rregullt të Kuvendit për vitin 2026 si dhe për mandatin e ri 4 vjeçar andaj ju uroj një vit të ri të mbar dhe suksese në punë në këtë mandat 4 vjeçar.  

Për këtë mbledhje materialin dhe ftesën ju kemi shpërndarë sipas afateve të parapara ligjore. Të pranishëm në këtë mbledhje janë 32 anëtarë,  znj. Besarta Lekaj , znj. Shqipe  Fejza dhe z. Kreshnik Alijaj kanë njoftuar se nuk mund të marrin pjesë në këtë mbledhje, andaj meqenëse ekziston Kuorumi po fillojmë me mbledhjen. 
Rendin e ditës me ftesën dhe materialet e mbledhjes ju kemi dërguar me kohë sipas afateve ligjore. 
Fillimisht po ju njoftoj se  janë bërë zëvendësimi i 4 anëtarëve të Kuvendit që kanë dhënë dorëheqje dhe pasi që janë ndjekur të gjitha procedurat dhe KQZ-ja e ka bërë zëvendësimin sot prezent i kemi 4 anëtarët e ri të cilët do ti ftoj që ta bëjnë betimin një nga një këtu në foltore. 

E ftoj z. Jusuf Osmani që të bëjë Betimin si anëtar i Kuvendi të Komunës së Gjakovës . 

z. Jusuf Osmani: Unë Jusuf Osmani  “Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t’i kryej me nder, me besnikëri, pa anime e me ndërgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t’i ushtroj autorizimet e mia si Anëtar i Kuvendit  të Komunës së Gjakovës, në mënyrë që të sigurohen kushte për jetë të qetë për të gjithë”.

Kryesuesi: Urime dhe Suksese z. Jusuf Osmani. 

E ftoj z. Valon Pnishi  që të bëjë Betimin si anëtar i Kuvendi të Komunës së Gjakovës . 

z. Valon Pnishi: Unë Valon Pnishi, “Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t’i kryej me nder, me besnikëri, pa anime e me ndërgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t’i ushtroj autorizimet e mia si Anëtar i Kuvendit  të Komunës së Gjakovës, në mënyrë që të sigurohen kushte për jetë të qetë për të gjithë”.

Kryesuesi: Urime dhe Suksese z. Valon Pnishi.
E ftoj z. Besim Kadrija që të bëjë Betimin si anëtar i Kuvendi të Komunës së Gjakovës . 

z. Besim Kadrija: Unë Besim Kadrija, “Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t’i kryej me nder, me besnikëri, pa anime e me ndërgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t’i ushtroj autorizimet e mia si Anëtar i Kuvendit  të Komunës së Gjakovës, në mënyrë që të sigurohen kushte për jetë të qetë për të gjithë”.

Kryesuesi: Urime dhe Suksese z. Besim  Kadrija. 

E ftoj znj. Barbana Peja  që të bëjë Betimin si anëtar i Kuvendi të Komunës së Gjakovës . 

znj. Barbana Peja: Unë Barbaba Peja, “Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t’i kryej me nder, me besnikëri, pa anime e me ndërgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t’i ushtroj autorizimet e mia si Anëtar i Kuvendit  të Komunës së Gjakovës, në mënyrë që të sigurohen kushte për jetë të qetë për të gjithë”.

Urime dhe Suksese znj. Barbana Peja.
Kryesuesi: A ka dikush ndonjë diskutim sa i përket Rendit të Ditës.
Meqenëse nuk ka diskutime E Qes në Votim  Miratimin e Rendit të Ditës sipas Ftesës që e keni marrë, Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit Unanimisht u votua por Rendit të ditës, pas votimit u miratua Ky : 

RENDI  I  DITËS

1. Dhënia e Betimit nga anëtarët e ri të Kuvendit.

2. Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes inauguruese të mbajtur me datë 05.12.2025.

3. Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit.

4. Themelimi i Komitetit për Politikë dhe Financa.
5. Themelimi i Komitetit për Komunitete.

6. Të Ndryshme.
1. Pika e parë e rendit të ditës: Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes Inauguruese e mbajtur me datën 05.12.2025 .
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes Inauguruese e mbajtur me datën 05.12.2025.
E Hapi diskutimin për pikë të rendit të ditës a ka dikush ndonjë vërejtje apo sugjerim lidhur me këtë procesverbal.

Meqenëse nuk ka diskutime e qes në votim Miratimin e procesverbalit të mbledhjes Inauguruese e mbajtur me datën 05.12.2025. Kush Është Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi të Komunës unanimisht u votua por  procesverbalit .
2. Pika e dytë e rendit të ditës: Pyetje për Ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit .
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës, e kemi Pyetje për ekzekutivin, e hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.
znj. Mimoza Shala: Fillimisht i uroj anëtarët e ri për marrjen e  mandatit dhe ju dëshiroj suksese. 

Dua që të shpreh keqardhjen time për familjet që kanë pësuar nga vërshimet që janë duke ndodhur nga të reshurat e shiut këto dit, dhe pyetja ime është se a është ka ndërmerr komuna ndonjë veprim sepse po shohim se shumë lagje dhe rrugë janë duke pësuar nga këto vërshime andaj pyetja ime është se çka është ka ndërmerr komuna në këtë gjendje që ndodhemi.

Kryetari: Gjendja është bukur e rëndë dhe ka një kohë të gjatë që nuk kemi pasur reshje dhe prurje kaq të mëdha të ujit, e kemi  themeluar shtabin e krizës që jam unë, Komandanti i Policisë të gjitha drejtorit përkatëse dhe institucionet Komunale kemi marr masa për me gjet hapësira për evakuim kemi gjetur disa hapësira për me i strehuar familjet që janë evakuuar KRM çabrati është në teren për pastrimin mbeturinave që po shkaktojnë probleme sidomos tek urat, unë apeloj tek qytetarët që të kenë kujdes edhe në natën e sotme dhe ditën e nesërme sepse në ditët në vijim do të ndalen të 
reshurat ose do të reduktohen në masë të madhe. Niveli i lumit erenik është më i larti që nga viti 
1979 dhe kjo është problematike ne kemi bërë thirrje që qytetarët të lajmërojnë sa më shpejtë që është e mundur në mënyrë që emergjencat të arrijnë sa më shpejtë, pjesa e përfunduar e lumenjve për momentin është në rregull aty ku kemi arrit me përfund me punime.

Kryesuesi: Meqenëse nuk kemi diskutim të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë. 
3. Pika e tretë e rendit të ditës: Themelimi i Komitetit për Politikë dhe Financa.
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Themelimi i Komitetit për Politikë dhe Financa, ky Komitet i ka gjithsejtë 9 anëtar andaj fillimisht duhet të bëni propozimet e juaja për anëtar të Komitetit për Politikë dhe Financa dhe kërkojmë që të keni parasysh barazinë gjinore gjatë propozimeve për anëtarë të këtij komiteti.

Kryesuesi i Kuvendit  shkon direkt edhe si Kryesues i këtij Komuniteti, fillimisht fjalën e ka Kryetrari i Komunës z. Ardian Gjini.

Kryetari: Kërkoj nga të gjitha subjektet politike që të kenë kujdes me kuotën gjinore sepse nevojitën 4 me 5  që të jen në të dyja variantet sepse në të kundërtën bëjmë shkeljeje ligjore ne si AAK i kemi 3 propozime 2 gra dhe 1 burrë andaj kërkoj edhe nga ju të tjerët që të keni kujdes në këtë çështje.  

E ftojë Përfaqësuesin e Aleancës për Ardhmërinë e Kosovës që të bëjë tri propozime për anëtar të Komiteti për Politikë dhe Financa .

znj. Nita Efendija Brovina: Aleanca për Ardhmëri e Kosovës propozon z. Agustin Shala, znj. Barbana Peja, dhe znj, Nita Efendia Brovina .

Kryesuesi: E ftoj Përfaqësuesen e Vetëvendosjes që të bëjë 2 propozime për anëtar të KPF-së.

z. Ledian Rexha: Lëvizja Vetëvendosje Propozojmë, znj. Mimoza Shala dhe z. Ngadhnjim Dana.

z. Hysni Muhadri: Partia Demokratike e Kosovës propozon z. Edon Zeneli për anëtar të Komitetit për Politik dhe Financa. 

Kryesuesi: E ftoj Përfaqësuesin e Lidhjes Demokratike të Kosovës që të bëjë një propozim për anëtar të KPF-së.

z. Kujtim Golaj: Në emër të Lidhjes Demokratike të Kosovës e propozojmë z. Shkumbin Rama , për anëtar të Komitetit për Politik dhe Financa. 

Kryesuesi: E ftoj Përfaqësuesin e Partisë Shqiptare Demokristiane të Kosovës që të bëjë propozimin për anëtar të KPF.
znj. Violeta Frrokaj: Nga radhët e Partisë Shqiptare Demokristiane të Kosovës  propozojmë z. Kosovar Alija.

Kryetari: Nga ajo që u propozuam këtu janë 6 propozime me emra të burrave dhe 3 gra andaj ju propozoj që të merreni një pauzë dhe të konsultohemi  së bashku me kryesuesin të gjeni një zgjidhje për këtë propozime sepse nëse votohet kështu vendimi është i pa ligjshëm.

Kryesuesi: Po dalim në një pauzë të shkurtër dhe ju ftoj përfaqësuesit e të gjitha subjekteve politike që të takohemi me qëllim të gjetjes së  një zgjidhje.

Pas Pauzës Kuvendi vazhdoj punimet me  pikën e  3 të rendi të ditës 
Kryesuesi: Ju lutem që përfaqësuesi i LDK-së të bëjë propozimin e tyre .
z. Kujtim Golaj: Ne përsëri e propozojmë Shkumbin Rama .

Kryetari: Unë nuk po e  kuptoj pse ky qëndrim i ngurtë dhe këto vonesa të pa nevojshme kur e dimë edhe situatën në të cilat ndodhemi për shkak të  vërshimeve që janë duke ndodhur e kjo është një çështje e vogël që do të duhej të kalonte pa u bërë shumë zhurmë .
Kryesuesi: Ju ftoj për një pauzë prej 30 minutave .
Pas Pauzës Kuvendi vazhdoj punimet me  pikën e  3 të rendi të ditës 
Kryesuesi: Lidhja Demokratike e Kosovës e propozon znj. Flona Hyseni.
Meqenëse nuk ka propozime të tjera e qes në Votim miratimin e Komitetit për Politikë dhe Financa me këtë përbërje, Kryesuesi i Kuvendit z. Agustin Shala, znj. Nita Efendia Brovina, znj. Barbana Peja nga AAK, znj. Mimoza Shala dhe z. Ngadhnjim Dana nga VV, z. Liridon Zeneli nga PDK, znj, Flona Hyseni nga LDK dhe z. Kosovar Alija nga PSHDK., Kush Është: Për, Kundër, Abstenim, Nga anëtarët e Kuvendit në mënyrë unanime u votua pro themelimit të Komitetit për Politikë dhe Financa, Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë: 
V E N D I M

1.  Themelohet  Komiteti për Politikë dhe Financa  i Kuvendit të Komunës së Gjakovës prej 9 (Nëntë ) anëtarëve , me këtë përbërje:

1. z. Shefqet Shehu,  Kryesues i Kuvendit.

2. z. Agustin Shala,  përfaqësues nga AAK.

3. znj. Nita Efendia Brovina,  përfaqësuese nga  AAK.

4. znj.  Barbana Peja, përfaqësuese nga AAK.

5. znj. Mimoza Shala, përfaqësuese  nga VV.

6. z. Ngadhnjim Dana, përfaqësues nga  VV.

7. z. Edon Zeneli, përfaqësues nga  PDK.
          8.   znj. Flona Hyseni,  përfaqësuese nga LDK .
          9.   z. Kosovar Alija , përfaqësues nga PSHDK .
2. Komiteti për Politikë dhe Financa (KPF) kryesohet nga Kryesuesi i Kuvendit të Komunës z. Shefqet Shehu.
3. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.
4.Pika e katërt e rendit të ditës: Themelimi i Komitetit për Komunitete. 
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Themelimi i Komitetit për Komunitete, Fillimisht kërkoj që të bëni propozimet e juaja për anëtar të Komitetit për Komunitete .

E ftojë përfaqësuesin e Aleancës për Ardhmëri e Kosovës që të bëjë propozimin për anëtar të Komitetit për Komunitete .

znj. Nita Efendia Brovina: Aleanca për Ardhmërinë e  Kosovës e propozon z. Nik Hiseni .

Kryesuesi: E ftoj Përfaqësuesin e Vetëvendosjes që të bëjë  propozimin për anëtar të Komitetit për Komunitete .

znj. Mimoza Shala: Levizja Vetëvendosje propozon Shqipe Daija Fejza .

Kryesuesi: E ftoj Përfaqësuesin e PDK-së që të bëjë një propozim për anëtar të Komitetit për Komunitete .

z. Hysni Muhadri: Partia Demokratike e Kosovës e propozon znj.  Kllara Nikollbibaj.

Kryesuesi: E Ftoj Përfaqësuesin e LDK-së që të bëjë propozimin  për anëtar të Komitetit për Komunitete.

z. Shkëmbin Rama: Lidhja Demokratike e Kosovës e propozon z. Kujtim Golaj.

Përfaqësuesit e Komiteteve jo shumicë në Komunën e Gjakovës na i kanë dhanë këto propozime për anëtarët e Komitetit për Komunitete në Komunën e Gjakovës, nga radhët e komitetit jo shumicë.

1. z. Artan Berisha përfaqësues i Komunitetit Egjiptian.

2. z. Xhavit Rexhaj përfaqësues i Komunitetit Egjiptian.

3.  z. znj. Floriana Dana Përfaqësuese e Komunitetit Ashkali. 

4. z. Emrah Cermjani Përfaqësues i Komunitetit Rom.

5. znj. Ifeta Jakupi Përfaqësuese e Komunitetit Boshnjak.  

Kompensimi i mëditjeve të bëhet nga kategoria Mallra dhe Shërbime nga zyra e Kuvendit të Komunës ekuivalent me pagesën e anëtarëve të tjerë që janë edhe anëtar të Kuvendit në masën 30% të pagës së Anëtarëve të Kuvendit .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka propozime të tjera, E Qes në Votim miratimin e Komitetit për Komunitete, me këtë përbërje: z. Artan Berisha, përfaqësues i  Komunitetit Egjiptian, z. Xhavit Rexhaj, përfaqësues i Komunitetit Egjiptian, znj. Floriana Dana, përfaqësuese e Komunitetit Ashkali, z. Emrah Cermjani, përfaqësues i Komunitetit Rom, znj. Ifeta Jakupi, përfaqësuese e
 Komunitetit Boshnjak,  z. Nik Hiseni, përfaqësues i Kuvendit të Komunës, znj. Shqipe Fejza, përfaqësuese e Kuvendit të Komunës, znj. Kllara Nikollbibaj, përfaqësuese e Kuvendit të Komunës,  z. Kujtim Golaj, përfaqësues i Kuvendit të Komunës.

Kush Është: Për, Kundër, Abstenim. Nga anëtarët e Kuvendit në mënyrë unanime u votua pro themelimit të Komitetit për Komunitete
 për Komunën e Gjakovës. Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë: 
V E N D I M

1. Themelohet  Komitetit për Komunitete i Kuvendit të Komunës së Gjakovës, me këtë përbërje:
          1. z. Artan Berisha, përfaqësues i  Komunitetit Egjiptian.
          2. z. Xhavit Rexhaj, përfaqësues i Komunitetit Egjiptian.
          3. znj. Floriana Dana, përfaqësuese e Komunitetit Ashkali.
          4. z. Emrah Cermjani, përfaqësues i Komunitetit Rom.
          5. znj. Ifeta Jakupi, përfaqësuese e Komunitetit Boshnjak.
          6. z. Nik Hiseni, përfaqësues i Kuvendit të Komunës.
          7. znj. Shqipe Fejza, përfaqësuese e Kuvendit të Komunës.
          8. znj. Kllara Nikollbibaj, përfaqësuese e Kuvendit të Komunës. 

                                  9. z. Kujtim Golaj, përfaqësues i Kuvendit të Komunës.

 2. Kompensimi i anëtarëve të këtij komiteti që nuk janë zyrtar Publik të bëhet nga kategoria Mallra dhe Shërbime nga zyra e Kuvendit të Komunës ekuivalent me pagesën e anëtarëve tjerë që janë zyrtar Publik (anëtar të Kuvendit) në masën 30% të pagës së Anëtarëve të Kuvendit.
3. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.
5. Pika e pestë e rendit të ditës:  Të Ndryshme. 

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi të ndryshme .
E hapi Diskutimin për këtë pikë nëse dikush e donë fjalën. 
Meqenëse  nuk ka diskutime e shpalli të mbyllur këtë mbledhje  dhe mirë u takofshim në mbledhjen e radhës. 
Mbledhja u  shpall e mbyllur  në ora 11: 30.
      Procesmbajtës                                                                                   Kryesuesi i Kuvendit
      ____________                                                                                      ________________

      Burim Bajrami                                                                                     z. Shefqet Shehu  
